招商证券股份有限公司 2014年年度报告

68 / 236

主体名

称

纳入/不再

纳入合并范

围的原因

2013年 1月 1日

归属于母公司股

东权益

（+/-）

2013年12月31日

资产总额

（+/-）

负债总额

（+/-）

归属于母公

司股东权益

（+/-）

招 商 证

券 质 押

宝3号集

合 资 产

管 理 计

划

依 修 订 的

《企业会计

准则第33号

——合并财

务报表》，

需纳入合并

范围

702,644,456.70 702,644,456.70

合计  702,644,456.70 702,644,456.70

合并范围变动影响的说明

招商证券质押宝 3 号集合资产管理计划于 2013 年 8 月成立，纳入合并范围。

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

(1). 报告期内各单项业务资格的变化情况

2014年1月，中国证监会下发《关于核准招商证券股份有限公司投资基金托管资格的批复》，

核准公司证券投资基金托管资格；

2014 年 2 月，中国证券业协会下发《关于确认金融衍生品业务方案备案的函》，对公司场外

期权业务方案予以备案；

2014 年 6 月，银行间市场清算所股份有限公司下发《关于公布人民币利率互换集中清算业

务清算会员名单的公告》，公司成为银行间市场清算所股份有限公司人民币利率互换集中清算业

务普通清算会员；

2014 年 6 月，全国中小企业股份转让系统下发《主办券商业务备案函》，同意公司作为做市

商在全国中小企业股份转让系统从事做市业务；

2014 年 10 月，公司收到上交所《关于同意开通港股通业务交易权限的通知》，同意开通公

司 A 股交易单元的港股通业务交易权限；

2014 年 11 月，中国证券业协会下发《关于同意开展互联网证券业务试点的函》，公司获准

开展互联网证券业务试点。

(2). 报告期内投资者关系活动情况

2014 年累计接待境内外机构投资者 26 批共 120 人次，通过电话、邮件、股东大会等形式与

招商证券股份有限公司 2014年年度报告

69 / 236

中小投资者交流 35 次。公司就定向增发、金融改革对证券行业的影响、创新业务情况、公司经

营杠杆等投资者关心的事项，与投资者进行了充分的沟通与交流。公司依法及时披露相关信息，

与投资者保持持续通畅的沟通，确保投资者的知情权，同时公平对待所有投资者，有效避免了

选择性披露。

(3). 重大资产负债表日后事项

详见公司 2014 年度审计报告之“资产负债表日后事项”。

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
  1,147,035,700 1,147,035,700 1,147,035,700 19.75

1、国家持股

2、国有法人

持股
  1,005,035,700 1,005,035,700 1,005,035,700 17.30

3、其他内资

持股
  142,000,000 142,000,000 142,000,000 2.45

其中：境内非

国有法人持

股

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
4,661,099,829 100.00  4,661,099,829 80.25

招商证券股份有限公司 2014年年度报告

70 / 236

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

1、人民币普

通股
4,661,099,829 100.00   4,661,099,829 80.25

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 4,661,099,829 100.00 1,147,035,700 1,147,035,700 5,808,135,529 100.00

2、 股份变动情况说明

2014 年 5 月 27 日，公司向特定对象非公开发行 1,147,035,700 股 A 股股票。本次发行后，

公司股本由4,661,099,829股增加至5,808,135,529股。详见本报告“第四节 董事会报告”之“一、

董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析”中的 “公司前期各类融资实施进度分析说明”。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

深圳市招融投

资控股有限公

司

815,308,642 815,308,642
非公开发行

股份限售

2019 年 5

月 27 日

中国远洋运输

（集团）总公

司

124,453,374 124,453,374
非公开发行

股份限售

2017 年 5

月 29 日

河北港口集团

有限公司

65,273,684 65,273,684

非公开发行

股份限售

2017 年 5

月 29 日

新华基金-民

生银行-新华

基金民生定增

分级 1 号资产

管理计划

77,000,000 77,000,000
非公开发行

股份限售

2015 年 5

月 27 日

国泰基金管理

有限公司

65,000,000 65,000,000

非公开发行

股份限售

2015 年 5

月 27 日

合计  1,147,035,700 / /

注：国泰基金管理有限公司以该公司管理的 5 个资产管理产品参与认购本公司非公开发行的股份。

招商证券股份有限公司 2014年年度报告

71 / 236

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及

其衍生

证券的

种类

发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市交易数

量

交易终止日

期

普通股股票类

人 民 币

普 通 股

（A 股）

2014 年 5

月 27 日

9.72

元
1,147,035,700

2015 年 5 月 27 日

2017 年 5 月 29 日

2019 年 5 月 27 日

142,000,000

189,727,058

815,308,642

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债

券

2013 年 3

月 7 日
4.45% 30 亿元 2013 年 3 月 15 日 30 亿元

2018年3月

5 日或 2016

年 3 月 5 日

公司债

券

2013 年 3

月 7 日
4.80% 15 亿元 2013 年 3 月 15 日 15 亿元

2018年3月

5 日

公司债

券

2013 年 3

月 7 日
5.15% 55 亿元 2013 年 3 月 15 日 55 亿元

2023年3月

5 日

证券公

司短期

公司债

券

2014年12

月 23 日
6.20% 40 亿元 2015 年 1 月 27 日 40 亿元

2015年3月

13 日

截至报告期末近 3 年历次证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

1、2013 年 3 月 7 日，公司完成 2012 年公司债券（以下简称“本期债券”）
2
发行工作。本期

债券分为三个品种：品种一为 5 年期，附第 3年末发行人上调票面利率选择权及投资者回售选择

权，发行规模为 30 亿元，票面利率为 4.45%；品种二为 5 年期品种，发行规模为 15 亿元，票面

利率为 4.80%；品种三为 10 年期品种，发行规模为 55 亿元，票面利率为 5.15%。

2、2014 年 11 月 28 日，公司第五届董事会第十次会议审议通过了《关于发行短期公司债券

的议案》。12 月 17 日，公司收到深圳证券交易所《关于接受招商证券股份有限公司 2014 年度证

券公司短期公司债券发行备案的通知书》（深证上【2014】471 号，2014 年 12 月 16 日印发，有

效期 12 个月）。根据该备案通知，深圳证券交易所同意接受公司非公开发行面值不超过净资本

[…]

司需评估该项投资的公允价值低于成本的程度和持续期间，或分析被投资对象的财务状况

和业务前景，包括行业状况、技术变革、经营和融资现金流等。

（2）商誉减值

本公司至少每年测试商誉是否发生减值。在进行减值测试时，需要将商誉分配到相应

的资产组或资产组组合，并预计资产组或者资产组组合未来产生的现金流量，同时选择恰

当的折现率确定未来现金流量的现值。

（3）递延所得税

本公司需要对某些交易未来的税务处理做出判断以确认所得税。本公司根据有关税收

法规，谨慎判断交易对应的所得税影响并相应地计提所得税。递延所得税资产只会在有可

能有未来应纳税利润并可用作抵销有关暂时性差异时才可确认。

（4）金融工具的公允价值

对于缺乏活跃市场的金融工具，本公司运用估值方法确定其公允价值。估值方法在最

大程度上利用可观察市场信息；当可观察市场信息无法获得时，将对估值方法中包括的重

大不可观察信息做出估计。

36. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2014 年，财政部新颁布或修订了《企业会计准则

第 2 号—长期股权投资》等一系列会计准则，本

公司在编制 2014 年度财务报表时，执行了相关会

计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。

相关会计政策变更已经本公

司第五届董事会第七次会议

批准。

说明

招商证券股份有限公司财务报表附注

2014 年 1月 1日至 2014 年 12 月 31 日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

141/236

1）会计政策变更的说明：

自2014年1月26日起，财政部陆续颁布或修订了《企业会计准则第9号——职工薪酬》、

《企业会计准则第30号——财务报表列报》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》、《企

业会计准则第39号——公允价值计量》、《企业会计准则第40号——合营安排》、《企业会计

准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》和《企

业会计准则第37号——金融工具列报》八项具体会计准则。本公司执行了上述准则，并按

照准则的相关规定对比较财务报表进行追溯调整。

对照新准则，公司将管理人为本公司、且本公司以自有资金参与、并满足新修订《企业

会计准则第33号——合并财务报表》规定的“控制”定义的结构化主体（集合资产管理计划）

纳入合并报表范围，根据准则要求，对比较财务数据进行了追溯调整。该事项对2013年1

月1日的财务数据不构成影响，对2013年12月31日及2013年度财务数据影响情况如下：

① 合并资产负债表影响情况

涉及科目
2013 年 12 月 31 日

变更前 影响（增加或减少） 变更后

资产总额 83,157,180,012.21 702,644,456.70 83,859,824,468.91

负债总额 55,972,799,559.96 702,644,456.70 56,675,444,016.66

归属于母公司所有者权益 27,159,315,990.23 - 27,159,315,990.23

② 合并利润表影响情况

涉及科目
2013 年度

变更前 影响（增加或减少） 变更后

归属于母公司所有者净利润 2,229,668,946.82 2,421,413.65 2,232,090,360.47

其他综合收益 -174,116,518.55 -2,421,413.65 -176,537,932.20

归属于母公司所有者综合收益总额 2,055,552,428.27 - 2,055,552,428.27

招商证券股份有限公司财务报表附注

2014 年 1月 1日至 2014 年 12 月 31 日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

142/236

2）会计政策变更对2013年财务报表的具体影响

A.对合并财务报表的影响

报表名称 报表项目
2013年末或 2013年

度已披露数据
调整数

2013 年末或 2013 年

度调整后数据

资产负债表 货币资金 25,276,946,146.83 6,059,507.55 25,283,005,654.38

资产负债表
以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
14,932,072,724.43 547,940,769.32 15,480,013,493.75

资产负债表 买入返售金融资产 2,096,520,302.90 769,910,000.00 2,866,430,302.90

资产负债表 应收利息 230,980,984.10 5,516,362.80 236,497,346.90

资产负债表 可供出售金融资产 6,388,480,861.80 29,183,748.85 6,417,664,610.65

资产负债表 长期股权投资 5,510,827,356.65 -657,365,931.82 4,853,461,424.83

资产负债表 无形资产 24,059,948.69 1,400,000.00 25,459,948.69

资产负债表 长期待摊费用 - 160,605,468.28 160,605,468.28

资产负债表 其他资产 287,463,873.55 -160,605,468.28 126,858,405.27

资产负债表 代理买卖证券款 26,718,484,788.91 -1,787,645,953.64 24,930,838,835.27

资产负债表 信用交易代理买卖证券款 - 1,787,645,953.64 1,787,645,953.64

资产负债表 应付款项 565,879,475.28 702,614,456.70 1,268,493,931.98

资产负债表 应付职工薪酬 2,111,137,469.82 -1,476,935,518.82 634,201,951.00

资产负债表 长期应付职工薪酬 - 1,476,935,518.82 1,476,935,518.82

资产负债表 递延收益 - 126,000,000.00 126,000,000.00

资产负债表 其他负债 275,269,488.55 -125,970,000.00 149,299,488.55

资产负债表 资本公积 9,362,458,932.45 86,717,635.42 9,449,176,567.87

资产负债表 其他综合收益 - -328,813,741.19 -328,813,741.19

资产负债表 未分配利润 7,426,490,567.97 2,421,413.65 7,428,911,981.62

资产负债表 外表报表折算差 -239,674,692.12 239,674,692.12 -

利润表 利息净收入 835,963,886.73 2,595,794.90 838,559,681.63

利润表 投资收益 1,643,334,482.89 -6,862,627.76 1,636,471,855.13

利润表 公允价值变动收益 -104,499,772.81 6,862,627.76 -97,637,145.05

利润表 业务及管理费 3,070,713,217.98 174,381.25 3,070,887,599.23

利润表 营业利润 2,656,832,107.88 2,421,413.65 2,659,253,521.53

利润表 利润总额 2,648,018,267.40 2,421,413.65 2,650,439,681.05

利润表 净利润 2,235,033,369.95 2,421,413.65 2,237,454,783.60

利润表
其中：归属于母公司所有者

的净利润
2,229,668,946.82 2,421,413.65 2,232,090,360.47

利润表 其他综合收益 -174,116,518.55 -2,421,413.65 -176,537,932.20

招商证券股份有限公司财务报表附注

2014 年 1月 1日至 2014 年 12 月 31 日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

143/236

续表：

报表名称 报表项目
2013 年 1 月 1 日

已披露数据
调整数

2013 年 1 月 1 日

调整后数据

资产负债表
以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
23,840,141,246.70 546,373,940.15 24,386,515,186.85

资产负债表 可供出售金融资产 4,830,295,412.94 108,025,162.50 4,938,320,575.44

资产负债表 长期股权投资 5,094,108,751.87 -655,799,102.65 4,438,309,649.22

资产负债表 无形资产 10,832,731.43 1,400,000.00 12,232,731.43

资产负债表 长期待摊费用 - 163,137,862.61 163,137,862.61

资产负债表 其他资产 265,048,806.91 -163,137,862.61 101,910,944.30

资产负债表 代理买卖证券款 30,110,295,963.66 -1,218,506,310.08 28,891,789,653.58

资产负债表 信用交易代理买卖证券款 - 1,218,506,310.08 1,218,506,310.08

资产负债表 应付职工薪酬 1,851,151,726.61 -1,297,051,726.61 554,100,000.00

资产负债表 长期应付职工薪酬 - 1,297,051,726.61 1,297,051,726.61

资产负债表 递延收益 - 126,000,000.00 126,000,000.00

资产负债表 其他负债 241,239,217.18 -126,000,000.00 115,239,217.18

资产负债表 资本公积 9,477,064,702.55 -27,888,134.68 9,449,176,567.87

资产负债表 其他综合收益 - -152,275,808.99 -152,275,808.99

资产负债表 外表报表折算差 -180,163,943.67 180,163,943.67 -

B.对母公司财务报表的影响

报表名称 报表项目
2013年末或 2013年

度已披露数据
调整数

2013 年末或 2013 年

度调整后数据

资产负债表 长期待摊费用 - 152,237,056.91 152,237,056.91

资产负债表 其他资产 248,566,907.45 -152,237,056.91 96,329,850.54

资产负债表 代理买卖证券款 21,896,322,718.36 -1,787,645,953.64 20,108,676,764.72

资产负债表 信用交易代理买卖证券款 - 1,787,645,953.64 1,787,645,953.64

资产负债表 应付职工薪酬 1,993,928,757.18 -1,476,935,518.82 516,993,238.36

资产负债表 长期应付职工薪酬 - 1,476,935,518.82 1,476,935,518.82

资产负债表 递延收益 - 126,000,000.00 126,000,000.00

资产负债表 其他负债 220,145,585.82 -126,000,000.00 94,145,585.82

资产负债表 资本公积 9,318,903,853.38 130,272,714.49 9,449,176,567.87

资产负债表 其他综合收益

-130,272,714.49 -130,272,714.49

招商证券股份有限公司财务报表附注

2014 年 1月 1日至 2014 年 12 月 31 日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

144/236

续表：

报表名称 报表项目
2013 年 1 月 1 日

已披露数据
调整数

2013 年 1 月 1 日

调整后数据

资产负债表 长期待摊费用 - 159,900,409.03 159,900,409.03

资产负债表 其他资产 222,670,263.73 -159,900,409.03 62,769,854.70

资产负债表 代理买卖证券款 25,451,816,065.18 -1,218,506,310.08 24,233,309,755.10

资产负债表 信用交易代理买卖证券款 - 1,218,506,310.08 1,218,506,310.08

资产负债表 应付职工薪酬 1,774,073,523.72 -1,260,973,523.72 513,100,000.00

资产负债表 长期应付职工薪酬 - 1,260,973,523.72 1,260,973,523.72

资产负债表 递延收益 - 126,000,000.00 126,000,000.00

资产负债表 其他负债 216,187,575.19 -126,000,000.00 90,187,575.19

（2） 重要会计估计变更：无。

五、 税项

税种 计税依据 税率 备注

企业所得税 应纳税所得额 25% 注 1

企业所得税 应纳税所得额 15% 注 2

香港特别行政区利得税 应纳税所得额 16.5% 注 3

营业税 应纳营业税额 5% 注 4

增值税 应纳销项税额 6% ——

城市维护建设税 应缴流转税额 7% ——

教育费附加 应缴流转税额 3% ——

地方教育费附加 应缴流转税额 2% ——

注1：根据国家税务总局《关于印发〈跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法〉

的公告》（总局公告2012年第57号）的规定，本公司的所得税实行“统一计算、分级管理、

就地预缴、汇总清算、财政调库”的企业所得税征收管理办法。

注2：根据江西省地方税务局关于发布《赣州市执行西部大开发企业所得税优惠政策管

理办法（试行）》的公告，本公司之下属子公司江西招联投资管理有限公司、赣州招商致远

壹号股权投资管理有限公司、江西致远发展投资管理有限公司、赣州招远投资管理有限公

司四家获批执行西部大开发企业所得税优惠政策，按 15%计缴企业所得税。

注3：本公司之子公司招商证券国际有限公司及其下属注册地在香港的控股子公司缴纳

香港特别行政区利得税率。

注4：根据《财政部、国家税务总局关于证券投资者保护基金有关营业税问题的通知》

【财税[2006]172 号】文件规定，准许证券公司上缴的证券投资者保护基金从其营业税计